
COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  
Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Determina n. 102 del 01.07.2024 

 

OGGETTO: Ripartizione dei diritti di segreteria riscossi nel 2° trimestre 2024. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale 

di competenza e ss.mm.ii.;  

• la delibera di Giunta comunale n. 21 del 17.06.2024 con la quale al sottoscritto è stata 

attribuita la Responsabilità del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 53 c. 23 della  

L. 388/2000 ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

 

Visto l’art.30 della legge 15.11.1973 n.734, modificato con l’art.27 del D.L. 28.02.1983, n.55, 

convertito nella legge 26.04.1983, n.131, il quale disponeva che il provento annuale dei diritti di 

segreteria è ripartito nella misura del 90% da attribuire al Comune, qualunque sia la classe di 

appartenenza, o alla Provincia ed il rimanente 10% al fondo di cui all'art.42 della legge 08.06.1962, 

n.604, e s.m.i.; 

 

Visto l’art.13 della legge 23.12.1993, n.559; 

 

Visto l’art.21 del D.P.R. 04.12.1997, n.465 il quale attribuisce al fondo del Ministero dell’Interno 

per la gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali i diritti di segreteria di cui agli artt.40, 



41, 42 della legge 08.06.1962, n.604 e s.m.i., per la quota attualmente vigente; 

 

Visto l’art. 10 commi 1 e 2 del D.L. 24.06.2014, n.90 con il quale è abrogato l’art.41, quarto 

comma, della Legge 312/1980 e sostituito l’art.30, secondo comma, della legge 734/1973 con il 

seguente: Il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla 

provincia. 

 

Visto l’art. 10 comma 2 bis del D.L. 90/2014, aggiunto dalla legge di conversione 114/2014 con il 

quale si stabilisce che negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale una quota del 

provento annuale spettante al comune è attribuita al segretario comunale, in misura non superiore al 

quinto dello stipendio. 

 

Vista la Deliberazione n.105/2015/PAR della Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia –

Romagna della Corte dei Conti che esclude i Segretari comunali di categoria B dal riparto. 

 

Ritenuto di dover accantonare prudenzialmente la quota di eventuale competenza del segretario 

comunale in attesa di deliberazioni in merito della Sezione regionale del Piemonte o delle Sezioni 

riunite della Corte dei Conti. 

Esaminato il prospetto riassuntivo presentato dal Segretario Comunale ai sensi dell’art.41 della 

citata legge 08.06.1962, n.604 relativo ai diritti di segreteria riscossi nel 2° trimestre 2024. 

 

Verificato e constatato che effettivamente durante il 2° trimestre 2024 sono state riscosse per diritti 

di segreteria a € 314,52 di cui € 0,00 derivanti dalla stipulazione di contratti. 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento sui 

controlli;  

D E T E R M I N A 

 

Di approvare il seguente riparto dei diritti di segreteria: 

Ammontare complessivo dei diritti riscossi risultante 

dai registri e dagli elenchi prescritti dai nn. 22 e 23 

dell'allegato 4 del Regolamento Comunale e Provinciale 1911……………..……....     314,52 

 

Quota derivante dalla stipulazione di contratti 0,00 

Di cui 

Quota da accantonare al Segretario comunale 0,00 

 

Di dare atto che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000. 

  Il Responsabile del Servizio  Finanziario 

  IL SINDACO 

  F.to Savoini Alessandro 

 

 

 

================================================================== 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267/2000. 



Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con 

il programma dei pagamenti con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica vigenti. 

Terdobbiate, 01.07.2024 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

 F.to Savoini Alessandro 


